
 

LUPIAE SERVIZI S.P.A. 

Società Soggetta al Coordinamento ed al Controllo del Comune di Lecce ai Sensi dell’Art.2497 C.C. 

Via V. M. Stampacchia, 17 – 73100 Lecce  

Cap. Soc. € 50.000 int. Vers. – C.C.I.A. LE 2000/30972 – P.I. 3423780752 

Tel./Fax.: 0832/498015 – 0832/395231     www.lupiaeservizi.com         

 

 

IL PRESIDENTE  

 
L’anno duemilasedici il giorno cinque del mese di agosto, Lupiae 
Servizi S.p.A., società soggetta al coordinamento ed al controllo del 
Comune di Lecce ai sensi dell’art.2497 c.c., con sede in Lecce alla 
Via V.M. Stampacchia n.17, in persona del presidente e legale 
rappresentante pro-tempore Avv. Tatiana Turi 
 

PREMESSO 

             
Che con contratto del 18.12.2012 il Comune di Lecce affidava a 
Lupiae Servizi S.p.A. i servizi cimiteriali: portierato, pulizia, sepoltura nel 
cimitero cittadino; 
 
Che il suddetto contratto ha una durata dal 1.1.2013 sino al 
31.12.2017; 
 
Che nel corso del tempo il numero dei necrofori è andato via via 
diminuendo ed attualmente consiste in n.5 unità; 
 
Che in svariati incontri con le OO.SS. si è concordato di incrementare 
il numero dei necrofori almeno di due unità; 
 
Che la medesima richiesta è altresì pervenuta più volte dai 
Coordinatori dei Servizi Cimiteriali ( nota del 20.11.2015 prot.n.1375 e 
nota del 25.7.2016 prot.n.1418); 
 
Che a fronte delle oggettive necessità di incrementare il numero dei 
necrofori la società con nota del 26.10.2015 prot. n. 1002  richiedeva 
al Sindaco di Lecce una deroga al P.I. di Lupiae Servizi S.p.A. 
approvato con delibera del C.C. n.24 del 29.4.2014; 
 
Che con successiva nota del 12.11.2015 prot.n.1090 venivano 
comunicati al Sindaco di Lecce : profili professionali, numero delle 
unità, ore lavorative settimanali, periodo di tempo relativo alle 
assunzioni da effettuare; 

 
Che con deliberazione del C.C. di Lecce n.32 del 19.4.2016 veniva 
approvato un O.d.G. in virtù del quale si autorizzava Lupiae Servizi 
S.p.A. ad assumere, in deroga al P.I. innanzi richiamato, per un 
periodo di dodici mesi, operai da destinare anche ai servizi 



 

LUPIAE SERVIZI S.P.A. 

Società Soggetta al Coordinamento ed al Controllo del Comune di Lecce ai Sensi dell’Art.2497 C.C. 

Via V. M. Stampacchia, 17 – 73100 Lecce  

Cap. Soc. € 50.000 int. Vers. – C.C.I.A. LE 2000/30972 – P.I. 3423780752 

Tel./Fax.: 0832/498015 – 0832/395231     www.lupiaeservizi.com         

 

cimiteriali, “ attingendo prioritariamente, ove possibile e nel rispetto 
dei profili professionali dalla platea della società Alba Service”; 
 
Che il 6 maggio 2016 presso Palazzo Carafa si svolgeva un incontro 
tra Comune di Lecce, Provincia di Lecce, Lupiae Servizi SpA, 
Organizzazioni Sindacali, e lavoratori Alba Service s.r.l., finalizzato a 
verificare la sussistenza dei presupposti legali  per la stipula di un 
contratto di distacco delle figure professionali richieste da Lupiae 
Servizi S.p.A., ove esistenti  nella platea dei dipendenti della società 
partecipata dalla Provincia di Lecce; 
 
Che nell’incontro di cui sopra emergeva che all’interno della società 
Alba Service non sussistevano dipendenti con qualifica di necroforo; 
 
Che con mail del 10.5.2016 prot.n. 470 venivano inviati comunque 
alla Provincia di Lecce  i profili professionali di cui necessita Lupiae 
Servizi S.p.A.; 
 
Che con nota del 26.7.2016 prot.n. 730 Lupiae Servizi S.p.A. 
comunicava al Sindaco di Lecce, Al Commissario Liquidatore di Alba 
Service s.r.l.  e al Presidente della Provincia di Lecce l’impellente ed 
improcrastinabile  necessità di reperire in tempi brevissimi, per la 
durata di 12 mesi, n. 2 necrofori/muratori; 

 
Che con nota congiunta del 4.8.2016 prot. n. 768  dei dirigenti Lupiae 
Servizi S.p.A.,  Ing. Claudio De Matteis e Rolando Marasco , si ribadiva 
l’esiguità del numero dei necrofori e l’impossibilità di reperire gli stessi 
tra i lavoratori dipendenti della società; 
 
Che la società più volte si è trovata ad affrontare con difficoltà la 
gestione dei Servizi Cimiteriali con particolare riferimento alle 
operazioni di spettanza dei necrofori a causa dell’esiguità del 
numero degli stessi; 
 
Che in non poche circostanze temporali, le operazioni di 
tumulazione, estumulazione, inumazione ed esumazione, a causa 
dell’imprevedibile assenza a qualsiasi titolo di necrofori attualmente 
in servizio, hanno subito e rischiano di subire notevoli ritardi e 
conseguenti disagi,  con grave pregiudizio per gli utenti e comunque 
con l’esponenziale pericolo di rischio di carattere 
igienico/ambientale e per la salute pubblica, oltre che a 
pregiudicare il buon andamento del servizio; 
 
Che la società non dispone al proprio interno di personale con tale 
qualifica; 



 

LUPIAE SERVIZI S.P.A. 

Società Soggetta al Coordinamento ed al Controllo del Comune di Lecce ai Sensi dell’Art.2497 C.C. 

Via V. M. Stampacchia, 17 – 73100 Lecce  

Cap. Soc. € 50.000 int. Vers. – C.C.I.A. LE 2000/30972 – P.I. 3423780752 

Tel./Fax.: 0832/498015 – 0832/395231     www.lupiaeservizi.com         

 

 
Che Lupiae Servizi S.p.A. deve garantire e assicurare la continuità dei 
servizi cimiteriali essenziali,  in particolar modo le operazioni di 
tumulazione, estumulazione, inumazione ed esumazione, nonché la 
tempestività delle stesse, onde evitare situazioni di emergenza per la 
salute pubblica e l’ordine pubblico; 

TUTTO CIO’ PREMESSO 
VISTO 

l’art. 18 del d.l.n.112 del 25.6.2008 convertito nella Legge n.133 del 
6.8.2008; 
gli artt.19 e segg. del d.lgs.n.81 del 15.6.2015; 
il regolamento per il reclutamento del personale approvato dal CdA 
il 21.2.2011; 
i verbali del CdA del 30.10.2015, del 28.4.2016 e del 28.7.2016 
 

DETERMINA 

1. Di indire un avviso di selezione pubblica per esami per la 
predisposizione di una graduatoria per l’assunzione a tempo 
determinato  part-time ( 34 ore settimanali) di n. 2 operatori 
tecnici necrofori per le attività da svolgersi presso il Cimitero 
del Comune di Lecce, per un periodo di dodici mesi, con 
applicazione ai medesimi del CCNL Multiservizi; 
 

2. Di approvare l’allegato avviso di selezione, parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento, coerente con le 
direttive e le linee generali di indirizzo del Socio Unico Comune 
di Lecce; 

 
3. Di pubblicare l’avviso di selezione sul sito internet aziendale 

www.lupiaeservizi.it – Sezione Bandi di concorso; 
 

4. Di trasmettere  il presente provvedimento e l’allegato avviso di 
selezione al Socio Unico Comune di Lecce per la 
pubblicazione sul sito istituzionale dell’ente; 
 

5. Di dare mandato all’ufficio competente al fine di provvedere 
alla pubblicazione dell’avviso di selezione su almeno due 
testate locali.  

 
F.to Il Presidente della Lupiae Servizi S.p.A. 

                                                                                    (Tatiana Turi) 
          


